
 
 

 
 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE (COPIA)

 

N. 150/2019 del 16-05-2019

 
 

OGGETTO

PROCEDURA TELEMATICA NEGOZIATA TRAMITE RICHIESTA
DI OFFERTA (RDO) APERTA SUL MEPA AI SENSI DELL'ART.
36, COMMA 2, LETTERA B) DEL D.LGS. N. 50/2016, PER
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PROJECT MANAGEMENT
ED ASSISTENZA TECNICA ALL'ENTE PARCO NAZIONALE
DELL'ALTA MURGIA PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO
"PROMOTING AREA ATTRACTIVENESS THROUGH HIKING
AND INTRODUCING A DIFFERENT TOURISTIC APPROACH
(PATH)" FINANZIATO CON IL PRIMO BANDO PER PROGETTI
ORDINARI DEL PROGRAMMA INTERREG V/A GRECIA -
ITALIA 2014/2020, ASSE PRIORITARIO 2 - OBIETTIVO
SPECIFICO 2.1. APPROVAZIONE PROPOSTA DI
AGGIUDICAZIONE. C.U.P.: F86I18000200007 – C.I.G.:
780858582F.

 
 

IL DIRETTORE
 

 
IL DIRETTORE

PREMESSO che:
- con Det. Dir. n. 34/2019 del 25/02/2019:
1. è stata indetta una procedura telematica negoziata sul MePA mediante richiesta di offerta (RDO)
aperta ai sensi dell'art.  36, comma  2, lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016, per l'affidamento del servizio
di   project management ed assistenza tecnica all'ente Parco Nazionale dell’Alta Murgia per l'attuazione
del progetto “Promoting area attractiveness through hiking and introducing a different touristic
approach (PATH)” finanziato con il primo bando per progetti ordinari del programma Interreg V/A
Grecia - Italia 2014/2020, Asse prioritario 2 - Obiettivo specifico 2.1, da aggiudicare secondo il criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa ed è stata approvata la relativa documentazione di gara;
- Che a tal fine è stata pubblicata una RDO APERTA sul MEPA con prima seduta pubblica del

1/5



01/04/2019;
- per il servizio in oggetto e nei termini stabili sono pervenute n. 4 domande di partecipazione da parte
dei seguenti operatori economici:

1 RTI Orange Public Management srl – Studio Sigma Srl- Centro di ricerche europeo di tecnologie design e materiali
2 CAMERA WORK SRL
3 PJ CONSULTING SRL
4 RTI CO.R.IN.TE.A., SOC. COOP.- Mate Soc. Coop.,
 
- A seguito dell’espletamento della procedura di gara espletata sul MEPA, il Sistema restituiva la
seguente graduatoria sulla scorta dei punteggi attribuiti dalla commissione all’offerta tecnica, giusto
verbale del 09/04/2019, e di quelli attribuiti all’offerta economica:

CONCORRENTE

  PUNT.
TECNICO
ATTRIBUITO
DALLA
COMMISSIONE
 MAX. 80

PUNTEGGIO
ECONOMICO
MAX. 20

PUNTEGGIO
COMPLESSIVO

VALORE
COMPLESSIVO
DELL’OFFERTA

  C(a)  Pi C(a) + Pi
1 ORANGE PUBLIC MANAGEMENT SRL -RTI € 79.882,55 76,95 17,26 94,21
2 CO.R.IN.TE.A. SOC. COOP. -RTI € 68.958,51 68,00 20,00 88,00
3 PJ CONSULTING SRL € 73.000,00 62,00 18,89 80,89
4 CAMERA WORK SRL 79.999,00 58,55 17,24 75,79
 
-  dalla stessa è risultato primo classificato il RTI Orange Public Management srl – Studio Sigma Srl-
Centro di ricerche europeo di tecnologie design e materiali, con un punteggio complessivo di 94,21
punti, giusto riepilogo delle attività delle offerte ricevute del 16/04/2019 generato dal Sistema.
- L’offerta del RTI Orange Public Management srl – Studio Sigma Srl- Centro di ricerche europeo di
tecnologie design e materiali, unitamente a quella del RTI CO.R.IN.TE.A., SOC. COOP.- Mate Soc.
Coop., è risultata essere anormalmente bassa perché sia i punti assegnati relativi al prezzo, sia la
somma dei punti relativi agli elementi di valutazione sono entrambi pari o superiori ai quattro quinti dei
corrispondenti punti massimi previsti nel bando di gara;
-Ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs. 50/16 e s.m.i., il R.U.P. ha richiesto tramite il Sistema al predetto RTI
primo in classifica, le giustificazioni di legge e, verificata la non anomalia della relativa offerta, in data
15/05/2019 ha proposto l’aggiudicazione in favore della stessa;
CONSIDERATO che nulla è da rilevare in ordine alle modalità, ai termini e alle procedure poste in
essere, e pertanto si può procedere, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 32, comma 5 e all’art.
33, comma 1, del d.lgs 50/2016, all’approvazione della proposta di aggiudicazione, così come
formulata su piattaforma MEPA per l’affidamento del servizio di cui all’oggetto;
DATO ATTO che:
- con Det. Dir. n. 296 del 21/12/2018, al fine di procedere quanto prima all’avvio delle procedure di
gara per gli interventi previsti all’interno del progetto, comunque entro il primo bimestre 2019, è stata
impegnata la spesa dell’importo complessivo di € 85.089,00, inerente il budget di competenza del
Parco Nazionale dell’Alta Murgia - PB5 e per l’avvio delle procedure e la realizzazione degli interventi

2/5



previsti nel progetto PATH, sul Cap. 11110, U.P.B. 1.2.1.1. “Finanziamento per progetti finanziati da
Comunità Europea, Stato, Regione” del Bilancio di Previsione 2018, che assicura la copertura
finanziaria;
- con Det. Dir. n. 34/2019 del 25/02/2019 è stata prenotata l’ulteriore somma di € 17.507,80, inerente il
budget di competenza del Parco Nazionale dell’Alta Murgia - PB5 e per l’avvio delle procedure e la
realizzazione degli interventi previsti nel progetto PATH, sul Cap. 11110, U.P.B. 1.2.1.1.
“Finanziamento per progetti finanziati da Comunità Europea, Stato, Regione” del Bilancio di
Previsione 2019;
RITENUTO di:
- dover, pertanto, approvare, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 32, comma 5 e all’art. 33,
comma 1, del d.lgs 50/2016, la proposta di aggiudicazione, così come formulata in data 15/05/2019, per
l’affidamento del servizio di  “Project management ed assistenza tecnica all'Ente Parco Nazionale
dell’Alta Murgia per l'attuazione del progetto “Promoting area attractiveness through hiking and
introducing a different touristic approach (PATH)” finanziato con il primo bando per progetti ordinari
del programma Interreg V/A Grecia - Italia 2014/2020, asse prioritario 2 - obiettivo specifico 2.1”, in
favore del RTI Orange Public Management srl(Mandataria) – Studio Sigma Srl (mandante) - Centro di
ricerche europeo di tecnologie design e materiali (mandante), che ha offerto il prezzo di € 79.882,55
(euro settantanovemilaottocentottantadue/55 rispetto all'importo a base di gara di € 84.095,74),
comprensivo degli oneri della sicurezza aziendale dichiarati  di € 200,00 e oltre IVA di legge, pari a
complessivi € 97.456,71;
PRESO ATTO che, giusto art. 32, c.7, del D.Lgs. 50/2016, l’aggiudicazione diviene efficace dopo la
verifica del possesso dei prescritti requisiti;
VISTA la vigente normativa di seguito richiamata:
- D.Lgs. n. 50/16 e ss.mm.ii.;
- D.P.R. n. 207/10 e ss.mm.ii.;;
- Regolamento di Amministrazione e contabilità dell’Ente;
- Il riepilogo delle attività delle offerte ricevute del 16/04/2019, RDO n. 2241731;
RICHIAMATI il C.U.P.: F86I18000200007 – C.I.G.: 780858582F;

DETERMINA
 
Le premesse costituiscono parte sostanziale ed integrante del presente provvedimento.
 

DI APPROVARE, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 32, comma 5 e all’art. 33,1.
comma 1, del d.lgs 50/2016, la proposta di aggiudicazione, così come formulata in data
14/05/2019, i relativi verbali (verbale del 09/04/2019 e di RDO del 16/04/2019), e, pertanto, di
aggiudicare provvisoriamente il servizio di  “Project management ed assistenza tecnica all'Ente
Parco Nazionale dell’Alta Murgia per l'attuazione del progetto “Promoting area attractiveness
through hiking and introducing a different touristic approach (PATH)” finanziato con il primo
bando per progetti ordinari del programma Interreg V/A Grecia - Italia 2014/2020, asse
prioritario 2 - obiettivo specifico 2.1”, in favore del RTI Orange Public Management
srl(Mandataria) – Studio Sigma Srl (mandante) - Centro di ricerche europeo di tecnologie

3/5



design e materiali (mandante), che ha offerto il prezzo di € 79.882,55 (euro
settantanovemilaottocentottantadue/55 rispetto all'importo a base di gara di € 84.095,74),
comprensivo degli oneri della sicurezza aziendale dichiarati  di € 200,00 e oltre IVA di legge,
pari a complessivi € 97.456,71;
DI DARE ATTO che:2.

- con Det. Dir. n. 296 del 21/12/2018, al fine di procedere quanto prima all’avvio delle procedure di
gara per gli interventi previsti all’interno del progetto, comunque entro il primo bimestre 2019, è stata
impegnata la spesa dell’importo complessivo di € 85.089,00, inerente il budget di competenza del
Parco Nazionale dell’Alta Murgia - PB5 e per l’avvio delle procedure e la realizzazione degli interventi
previsti nel progetto PATH, sul Cap. 11110, U.P.B. 1.2.1.1. “Finanziamento per progetti finanziati da
Comunità Europea, Stato, Regione” del Bilancio di Previsione 2018, che assicura la copertura
finanziaria, I.D. n. 666/2018;
- con Det. Dir. n. 34/2019 del 25/02/2019 è stata prenotata l’ulteriore somma di € 17.507,80, inerente il
budget di competenza del Parco Nazionale dell’Alta Murgia - PB5 e per l’avvio delle procedure e la
realizzazione degli interventi previsti nel progetto PATH, sul Cap. 11110, U.P.B. 1.2.1.1.
“Finanziamento per progetti finanziati da Comunità Europea, Stato, Regione” del Bilancio di
Previsione 2019;
- l’importo complessivo dell’appalto, come rideterminato a seguito del prezzo offerto ammonta a
complessivi € 97.456,71, di cui € 85.089,00 già impegnati;
- A norma dell’art. 32, c.7, del D.Lgs. 50/2016, l’aggiudicazione diviene efficace dopo la verifica del
possesso dei prescritti requisiti;
3. DI IMPEGNARE l’ulteriore somma di € 12.367,71, in favore del RTI Orange Public Management
srl(Mandataria) – Studio Sigma Srl (mandante) - Centro di ricerche europeo di tecnologie design e
materiali (mandante) sul Cap. 11110, U.P.B. 1.2.1.1. “Finanziamento per progetti finanziati da
Comunità Europea, Stato, Regione” del Bilancio di Previsione 2019, che presenta la necessaria
copertura finanziaria della ulteriore spesa prevista con il presente atto;
4. DI PUBBLICARE il presente provvedimento all'Albo Pretorio on-line dell’Ente;
5. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo.

 
 
 

 IL DIRETTORE
  F.TO DOMENICO NICOLETTI 
 
 
 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

(sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.)
 
 

 
  IL DIRETTORE

4/5



  DOMENICO NICOLETTI

 

5/5


